УИД 03RS0003-01-2023-012522-47 №1-594/2023

Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Уфа 14 декабря 2023 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Мингазова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Давлетова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> района, Республики Башкортостан, образование, военнообязанного, не состоящего в браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ (с учетом внесенных изменений) по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство) с использованием торговой интернет площадки «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>», и ФИО1, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Apple Iphone 14», под ником «

<

данные изъяты>», достигнув между собой договоренности о распределении ролей, в целях осуществления совместной преступной деятельности, направленной на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Уфы, разработали план по незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств, распределили между собой роли, при этом каждый участник преступной группы, непосредственно принимал активное участие в совершении преступлений. 

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой интернет площадке «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>», отвечало за: незаконное приобретение и временное хранение наркотических средств; дальнейшую передачу наркотических средств ФИО1, путем сообщения последнему потайного места их нахождения на территории г. Уфы Республики Башкортостан в потайных местах-«закладках», с целью их дальнейшего сбыта потребителям. Неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой интернет площадке «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>», получало от ФИО1 сведения о месте нахождения потайных мест - «закладок» с расфасованными ФИО1 и предназначенными для потребителей наркотических средств, и организовывало их сбыт потребителям, после чего производило оплату ФИО1 за оборудование мест - «закладок».

ФИО1 отвечал за: получение и временное хранение полученных от неустановленного лица, зарегистрированного на торговой интернет площадке «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>» наркотических средств; перевозку наркотических средств по территории г.Уфы; их размещение на территории г.Уфы в потайные места-«закладки», с целью последующего сбыта; передачу посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному на торговой интернет площадке «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>» фотоизображений потайных мест-«закладок», с данными географических координат оборудованных мест-«закладок». 

Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» на торговой интернет площадке и ФИО1 через принадлежащий ему сотовый телефон марки «Apple Iphone 14», под ником «

<

данные изъяты>», заранее договорившись о совместной преступной деятельности, стали совершать на территории г. Уфы преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени до 13.40 часов 1 апреля 2023 года, включительно, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» на торговой интернет площадке «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, посредством потайного места- «закладки», расположенного на территории г.Уфы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: неустановленное лицо зарегистрированное в сети «Интернет» на торговой интернет площадке «Wickr Me» под ником «

<

данные изъяты>», неустановленным способом в период времени до 13.40 часов 1 апреля 2023 года передало ФИО1 предназначенное для дальнейшего сбыта спрессованное вещество в виде куска неопределенной формы, которое согласно справки об исследовании № 7914 от 02.04.2023 (заключение эксперта №8401 от 18 апреля 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 гр., которое было упаковано в полимерный пакетик с клипсой, который ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>; спрессованное вещество в виде двух кусков неопределенной формы, которое согласно справки об исследовании №7907 от 02.04.2023 (заключение эксперта №8395 от 18 апреля 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 28,46 гр. (5,81+22,650), которое было упаковано в два полимерных пакетика с клипсой, которые ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>; вещество, которое согласно справки об исследовании №7906 от 02.04.2023 (заключение эксперта №8396 от 20 апреля 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 34,669 гр., которое было упаковано в полимерный пакетик с клипсой, которое ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>; вещество, которое согласно справки об исследовании № 7906 от 02.04.2023 (заключение эксперта №8396 от 20 апреля 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,337 гр. (0,581+0,756), которое было упаковано в полимерный пакетик с клипсой, который ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>; вещество, которое согласно справки об исследовании №7905 от 02.04.2023 (заключение эксперта №8394 от 29 апреля 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 1,896 гр., которое было упаковано в полимерный пакетик с клипсой, который ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>; вещество, которое согласно справки об исследовании №7913 от 02.04.2023 (заключение эксперта №8400 от 03 мая 2023 года), содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 84,77 гр. (29,73+14,55+39,66+0,83), которое было упаковано в два полимерных контейнера, в полимерном пакете и полимерном пакетике с клипсой, которые ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>; вещество, которое согласно заключению эксперта №8399 от 26 апреля 2023 года содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,180 гр, которое находилось в контейнере, внутри которого металлическая ложка и купюра, которые ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>; вещество, которое согласно заключению эксперта №8393 от 17 апреля 2023 года содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,395 гр., которое находилось в гриндере, которые ФИО1 хранил в его съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>. Вышеуказанные наркотические средства ФИО1 получил в неустановленном месте на территории г.Уфы и хранил в своей съемной квартире, по адресу: Республика Башкортостан, г

<

адрес>, перевозил по территории г.Уфы, должен был разместить на территории г.Уфы в потайные места- «закладки», с целью последующего сбыта на торговой интернет площадке «Wickr Me» путем передачи посредством сети «Интернет» покупателям фотоизображений потайных мест-закладок с данными географических координат оборудованных мест - «закладок», вплоть до задержания его сотрудниками правоохранительных органов.

Тем самым, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,337г., психотропного вещества амфетамин и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,180 гр., наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 29,45 гр. (0,99+28,46), наркотического средства кокаин, массой 36,565 гр. (34,669+1,896), наркотического средства каннабис (марихуана), массой 85,165 гр. (29,73+14,55+39,66+0,83+0,395) в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» на торговой интернет площадке ««Wickr Me» под ником «mantana777», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств сотрудниками полиции.

Каннабис (марихуана) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Прави тельства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе каннабис составляет свыше 6 гр., крупный размер - свыше 100 гр., особо крупный размер свыше 100 000 гр.

Кокаин и все смеси, в состав которых входит кокаин, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. оборог которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список II) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - кокаин и все смеси - составляет свыше 0,5 гр., крупный размер - свыше 5 гр., особо крупный размер - свыше 1500 гр.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств. психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) - составляет свыше 2 гр., крупный размер - свыше 25 гр., особо крупный размер - свыше 10 000 гр. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 года внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) составляет свыше 0,2 гр., крупный размер, свыше 2,5 гр., особо крупный размер, свыше 500 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, по обстоятельствам дела пояснил, был задержан, когда пытался приобрести наркотики у лица под ником Montana через мессенджер WickrMe. Примерно за неделю до задержания он устроился курьером в магазин, и в переписке сообщил о том, что готов заниматься закладками. Его спросили, какой объем он может забрать, и какой залог готов внести. В итоге они договорились, что ему дадут 100 грамм мифедрона. Далее ему скинули адрес электронного кошелька, куда он перевел биткойны. Когда забирал закладку, то его задержали сотрудники полиции. 

После того, как его задержали он решил оказать полное содействие сотрудникам, в связи с чем рассказал, что у него на съёмной квартире по адресу 

<

адрес> имеются наркотические средства. Данные наркотические средства он приобретал ранее, сотрудники полиции о них и о его съёмной квартире ничего не знали. Он добровольно сообщил адрес съёмной квартиры, после чего приехав в квартиру, указал, где хранятся наркотики. Данные наркотические средства он приобретал с января 2023 года. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного заседания, а именно,

Показаниями свидетеля ФИО39 оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что у него есть друг – ФИО1 который 1 апреля 2023 года предложил ему с ним съездить на автомобиле, на что он согласился. Он с ним поехал по трассе М-5 в сторону Челябинска, причину поездки ФИО1 ему не пояснил. Продолжая путь, в один момент Алик свернул с трассы и заехал в лесной массив, где вышел из автомобиля и направился вглубь леса, а он вышел на улицу покурить сигарету. Примерно через 10-12 минут он увидел, как Алик возвращается из леса и они вместе сели в автомобиль, где Алик из кармана достал сверток, обмотанный липкой лентой, что в этом свертке было, он не знает.

Спустя некоторое время к ним подбежали несколько мужчин в гражданской одежде с криками о том, что они из полиции, предъявляли служебные удостоверения и требовали в немедленном порядке выйти из автомобиля. Они с ним оба испугались, Алик изнутри заблокировал двери, после чего им вновь было сказано выйти из автомобиля, иначе будут разбиты окна двери, и Алик разблокировал двери, и их задержали. Далее он понял, что в свертке находится наркотическое средство, со слов сотрудников полиции.

После чего, подошли двое понятых в присутствии которых его досмотрели. Так же он пояснил, что никакой причастности к незаконному сбыту наркотиков он не имеет, и что он приехал совместно со своим другом Хузиевым Аликом к лесному массиву, не зная, для каких целей, чтобы просто составить компанию. /т.1 л.д.131-134/

Показаниями свидетеля ФИО37 оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что 1 апреля 2023 года он участвовал в качестве понятого и в его присутствии на участке местности, расположенном примерно в 1000 метрах от д.14, д.Самохваловка, Калининского района г.Уфы, был досмотрен ФИО1, который пояснил, что является курьером - закладчиком наркотиков интернет - магазина «Брокер» и приехал совместно со своим другом ФИО38 в лесной массив, с целью забрать тайник-закладку с наркотиком «мефедрон» массой 100 граммов и был задержан после того, как вскопал и положил к себе в карман данный наркотик. 

В ходе досмотра у ФИО1, были обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого пищевая пленка, внутри которой полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество и отрезок бумаги с надписью «мефедрон 100 гр.; сотовый телефон марки «Айфон 14»; 3 банковские карты «Тинькофф», 1 банковская карта «Райффайзен Банк», 1 банковская карта «МТС», 1 банковская карта «УралСиб», 1 банковская карта «Сбер». Так же были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 и срез кусочка ткани с правого и левого боковых карманов куртки ФИО1

Так же был досмотрен ФИО36 который пояснил, что никакой причастности к незаконному сбыту наркотиков не имеет, и что он приехал совместно со своим другом к лесному массиву, не зная для каких целей, просто чтобы составить компанию. Также добавил, что при себе ничего запрещенного не хранит.

В ходе досмотра у ФИО34 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Самсунг A52» в корпусе черного цвета с резиновым чехлом черного цвета; связка ключей, состоящая из 2-х металлических и одного магнитного ключей, и металлическая цепочка с брелоком в виде букв «МК». Так же были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук.

Так же был досмотрен автомобиль марки «Ауди Q7» с г/н № регион, где было обнаружено и изъято: связка, состоящая их трех металлических и одного магнитного ключей; договор аренды помещения Л602/2023; СТС на имя ФИО33; металличская лопата; ключ от автомобиля.

После данных мероприятий они прошли к участку местности, расположенного примерно в 1300 метрах от д.14 д.Самохваловка Калининского района г.Уфы, где ФИО1 указал на место у основания дерева, где ранее забрал сверток, обмотанный липкой лентой. Во время осмотра данного участка местности было видно, что основание дерева разрыто, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено. 

Затем они с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, где с письменного разрешения ФИО1 был проведен осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено: полимерный пакет, внутри которого сверток из пластилина, внутри которого сверток лишкой ленты, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; связка, состоящая из четырёх металлических и двух магнитных ключей; ноутбук марки «Lenovo»; электронные весы с остатками порошкообразного вещества; контейнер, внутри которого металлическая ложка и купюра с остатками порошкообразного вещества; два полимерных пакета с порошкообразным веществом; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с каменистым веществом; полимерный пакет с двадцатью двумя таблетками; контейнер с крышкой с камнеобразным веществом; полимерный пакет, с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с крышкой с веществом растительного происхождения, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, а так же полимерный пакет с веществом растительного происхождения; планшет марки «Самсунг»; пластиковый контейнер, внутри которого множественное количество пустых полимерных пакетов; шесть мотков изоленты и множественное количество пустых полимерных пакетов; два полимерных пакета, внутри которого в каждом камнеобразное вещество; полимерный пакет с каменистым веществом; гриндер с остатками вещества растительного происхождения. Во время проведения осмотра ФИО1 сам добровольно указывал на местонахождения веществ, которые с его слов, являются наркотическими. /т.1 л.д.140-144/

Показания свидетеля ФИО32 оглашенными в ходе судебного заседания, который так же являлся понятым, и его показания по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО31 /т.1 л.д.110-113/

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в ходе судебного заседания, из которых следует, что он работает в Управлении по контролю за оборотом наркотиков в должности старшего оперуполномоченного.

26.03.2023 сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе реализации оперативной информации был задержан ФИО29 у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон с перепиской, связанной со сбытом наркотических средств. В ходе проведения ОМП обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон общей массой более 2 кг. В ходе работы ФИО30 дал письменное разрешение на использование своей учетной записи в мессенджерах «Element» и «Xabber Beta».

29.03.2023 по указанию организатора интернет-магазина «Брокер» с учетной записью kulinatortop@jabber.calyxinstitute.org на сотовый телефон ФИО3 поступило указание оборудовать два тайника в которых оставить 100 гр. и 1900 гр. наркотического средство мефедрон.

Далее были изготовлены два муляжа наркотического средства, представляющее собой: муляж № 1 - один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого отрезок бумаги с надписью «Мефедрон 100 гр.» и пищевая соль; муляж № 2 - один полимерный пакет обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого отрезок бумаги с надписью «Мефедрон 1917 гр.» и пищевая соль. Данные муляжи были заложены в тайники, которые были взяты под наблюдение.

01.04.2023 около 13.40 часов сотрудниками УНК МВД по РБ ФИО26 были задержаны ФИО1 и ФИО27

С целью оказания помощи, по указанию руководства отдела, он вместе с ФИО25 выехал на место задержания указанных лиц, найдя и взяв с собой понятых. По прибытию на место ФИО28 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого пищевая пленка, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество с надписью «Мефедрон 100 гр.»; сотовый телефон марки «Айфон 14» с сим-картой «МТС»; три банковские карты «Тинькофф», одна банковская карта «Райфайзен», одна банковская карта "МТС"; одна банковская карта «Уралсиб»; одна банковская карта «Сбер». 

Также были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук задержанных, а также проведен досмотр автомашины, на которой они передвигались.

Далее им с добровольного согласия ФИО1, с участием оперуполномоченного ФИО4, был проведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе к которого были изъяты: связка, состоящая из четырех металлических и двух магнитных ключей; ноутбук марки «Lenovo»; электронные весы с остатками порошкообразного вещества; контейнер, в внутри которого была металлическая ложка и купюра с остатками порошкообразного вещества; планшет марки «Самсунг»; пластиковый контейнер, внутри которого были пустые полимерные пакеты, шесть мотков изоленты; гриндер с остатками вещества растительного происхождения; связка состоящая из трех металлических и одного сломанного магнитного ключей; полимерный пакет, внутри которого сверток с порошкообразным веществом; два полимерных пакета с порошкообразным веществом и полимерный пакет с каменистым веществом, полимерный пакет с 22 таблетками; контейнер с крышкой с камнеобразным веществом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения; полимерных пакета с камнеобразным веществом; полимерный пакет с каменистым веществом.

Далее им с участием ФИО1 был проведен осмотр сотового телефона марки « Айфон 14» с сим-картой «МТС», и планшета марки «Самсунг». В ходе осмотра сотового телефона марки «Айфон 14» с сим-картой «МТС» обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков. /т.1 л.д.150-154/

Показаниями свидетелей ФИО23 оглашенными в ходе судебного заседания которые по своему содержанию по факту задержания ФИО1, его досмотра и осмотра квартиры, в которой он проживает, схожи с показаниями свидетеля ФИО2 /т.2 л.д. 238-241, т.3 л.д. 29-32/

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО22 и обвиняемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО24 подтвердил показания, изобличающие ФИО1 в совершении преступления указав, что последний добровольно выдал места хранения наркотических средств. /т.3 л.д. 112-115/

Рапортом зарегистрированным 01.04.2023 в КУСП ОП №3 Управления МВД России по г.Уфе за №8583 согласно которому 1 апреля 2023 года сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, с письменного разрешения ранее задержанного ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого сверток из пластилина, внутри которого сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; связка, состоящая из четырёх металлических и двух магнитных ключей; ноутбук марки «Lenovo»; электронные весы с остатками порошкообразного вещества; контейнер, внутри которого металлическая ложка и купюра с остатками порошкообразного вещества; два полимерных пакета с порошкообразным веществом; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с каменистым веществом; полимерный пакет с двадцатью двумя таблетками; контейнер с крышкой с камнеобразным веществом; полимерный пакет, с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с крышкой с веществом растительного происхождения, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения а так же полимерный пакет с веществом растительного происхождения; планшет марки «Самсунг»; пластиковый контейнер, внутри которого множественное количество пустых полимерных пакетов; шесть мотков изоленты и множественное количество пустых полимерных пакетов; два полимерных пакета, внутри которого в каждом камнеобразное вещество; полимерный пакет с каменистым веществом; гриндер с остатками вещества растительного происхождения; связка, состоящая из трех металлических и одного сломанного магнитного ключей. /т. 1 л.д. 6-7/

Актом досмотра ФИО1 от 28.03.2023 года, согласно которого у последнего в 100 метрах от д.№14 д. Самохваловки Калининского района г.Уфы РБ, в ходе личного досмотра, проводимого 01.04.2023 года обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого полимерный пакет, внутри которого пищевая пленка, внутри которого полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество с надписью «Мефедрон 100 гр.»; сотовый телефон марки «Айфон 14» с сим-картой «МТС»; три банковские карты «Тинькофф»; одна банковская карта «Райффайзен»; одна банковская карта «МТС»; одна банковская карта «Уралсиб»; одна банковская карта «Сбер». /т. 1 л.д. 14-25/

Протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2023, согласно которому 01.04.2023 произведен осмотр квартиры №215 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого сверток из пластилина, внутри которого сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; связка из четырех металлических и двух магнитных ключей; ноутбук марки «Lenovo»; электронные весы с остатками порошкообразного вещества; контейнер, внутри которого металлическая ложка и купюра с остатками порошкообразного вещества; два полимерных пакета с порошкообразным веществом; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с каменистым веществом; полимерный пакет с двадцатью двумя таблетками; контейнер с крышкой с камнеобразным веществом;полимерный пакет с веществом растительного происхождения; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения; планшет марки «Самсунг»; пластиковый контейнер, внутри которогомножзественное количество пустых полимерных пакетов; шесть мотков изоленты и множественное количество пустых полимерных пакетов;два полимерных пакета, внутри которого в каждом кмнеобразное вещество; полимерный пакет с каменистым веществом; гриндер с остатками вещества растительного происхождения; связка, состоящая из трех металлических и одного сломанного магнитного ключей, которые упакованы, снабжены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. /т. 1 л.д. 30-48/

Справкой об исследовании №7905 от 02.04.2023, согласно которой обнаруженное и изъятое 01.04.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 1,896 г. является наркотическим средством - кокаин. /т. 1 л.д. 62/

Справкой об исследовании №7906 от 02.04.2023, согласно которой обнаруженное и изъятое 01.04.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 34,669 г. является наркотическим средством - кокаин (1), вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, общей массой 1,337 г (0,581+0,756) является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) (2,3). В составе представленного на исследование вещества голубого цвета, находящегося в полимерном контейнере (4), массой 2,88 г и вещества в виде 22(двадцати двух) таблеток голубого цвета(5), общей массой 7,26 г, на момент проведения исследования наркотических средств, психотропных сильнодействующих или ядовитых веществ, а также прекурсоров не обнаружено. /т. 1 л.д. 68/

Справкой об исследовании №7907 от 02.04.2023, согласно которой обнаруженное и изъятое 01.04.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, спрессованное вещество в виде двух кусков неопределенной формы, находящихся в двух полимерных пакетах с клипсой, общей массой 28,46 г (5, 81+22,65) является наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса). /т. 1 л.д. 50/

Справкой об исследовании №7913 от 02.04.2023, согласно которой обнаруженное и изъятое 01.04.2023 в ходе осмотра моста происшествия по адресу: 

<

адрес>, растительное вещество, находящееся в двух полимерных контейнерах, полимерном пакете и полимерном пакетике с клипсой, общей массой 84,77 гр. (29,73+14,55+39,66+0,83) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). /т. 1 л.д. 56/

Заключением эксперта №8393 от 17.04.2023, согласно которого установлено, что на поверхности представленного объекта обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. Представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,395 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана). /т. 1 л.д. 179-182/

Заключением эксперта №8394 от 29.04.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 1,876 гр. /т.1 л.д. 222-226/

Заключением эксперта №8395 от 18.04.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество общей массой 28,22 гр. (5,69+22,53) на момент проведения экспертизы, изъятое по адресу: 

<

адрес>, в виде двух кусков неопределенной формы, находящихся в двух полимерных пакетиках с клипсой, является наркотическим средством гашиш(анаша, смола каннабиса). /т.1 л.д. 231-234/

Заключением эксперта №8396 от 20.04.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, находящееся в полимерном пакетике с клипсой с цифрой «1» содержит в своем составе наркотическое средство кокаин, массой 34,649 гр. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерных пакетиках с цифрами «2» и «3», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,297 гр. (0,561+0,736). В составе представленного на экспертизу вещества, находящегося в полимерном контейнере с цифрой «4» и 22 таблеток, находящихся в полимерном пакетике с клипсой с цифрой «5», общей массой 9,68 гр., в пределах чувствительности использования метода следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено. /т.1 л.д. 205-209/

Заключением эксперта №8397 от 29.04.2023, согласно которого установлено, что изъятое по адресу 

<

адрес>, на внутренней поверхности представленного полимерного контейнера обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. На поверхности представленных множества полимерных пакетиков с клипсой, рулонов липкой ленты и пары полимерных перчаток наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров в пределах чувствительности используемого метода анализа, не обнаружено. /т.1 л.д. 187-191/

Заключением эксперта №8398 от 04.05.2023, согласно которого установлено, изъятое по адресу 

<

адрес>, что на поверхности представленных электронных весов обнаружены следы наркотических средств тетрагидроканнабинол и кокаин. /т.1 л.д. 196-200/

Заключением эксперта №8399 от 26.04.2023, согласно которого установлено, что изъятое по адресу 

<

адрес>, вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,180 гр. /т.1 л.д.162-166/ 

Заключением эксперта №8400 от 03.05.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу растительное вещество изъятое по адресу 

<

адрес>, общей массой 84,29 гр. (29,61+14,43+39,54+0,71) после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана). /т.1 л.д.171-174/

Заключением эксперта №8401 от 18.04.2023, согласно которого установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, массой 0,87 гр. на момент проведения экспертизы, в виде куска неопределенной формы, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). /т.1 л.д.217-214/ 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.09.2023, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 14», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 /т.3 л.д.69-71/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигалось.

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество и фасовка обнаруженных наркотиков и приспособлений для их дозирования в том числе упаковочный материал, а также обнаруженная в мобильном телефоне переписка, подтверждающая деятельность по незаконному распространению наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в выдаче находящихся в съёмной квартире наркотических средств, наличие заболеваний его мамы, а так же благотворительные платежи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений, который по смыслу п."б" ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих и отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение суд считает, что менее строгий вид наказаний не сможет обеспечит достижение целей наказания и исправления осужденного.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной и считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить положения ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положения ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Из установленных в ходе судебного заседания обстоятельств следует, что ФИО1, незаконным оборотом наркотических средств, занимался при помощи программ установленных на его сотовом телефоне, который был впоследствии изъят.

В связи с изложенным, сотовый телефон является орудием и средством совершения преступления, поскольку, обладает признаками, предусмотренными п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ в связи с чем суд считает необходимым принять решение о его конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание С применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей с 3 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: сотовый телефон марки «Айфон 14» обратить в доход государства; наркотические средства, банковские карты, ватные тампоны, полимерные пакеты уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Р.Р. Шаймухаметов